
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE di VALDILANA 

 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 149 DEL 03/03/2026  

OGGETTO: 
FORNITURA SOFTWARE PER RIUNIONI ONLINE, VIDEOCONFERENZE E 
CONFERENZE WEB – DITTA WOM SRL – CIG BA9DAEF227 - IMPEGNO DI SPESA 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

 
La sottoscritta, Dr.ssa Caterina Segato, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria – Affari 
Generali 
 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2026/2028 e relativi 
allegati; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 17.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Valdilana per il triennio 2026/2028; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 197 del 18.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028; 
- con l’adozione del PEG, i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 
alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 
rispetto della normativa vigente. 
 
Considerato che nel contesto emergenziale dovuto alla pandemia COVID-19, al fine di evitare il più 
possibile assembramenti presso gli uffici comunali, si era reso necessario effettuare riunioni e 
conferenze online in tempo reale. 
 
Considerato pertanto che a tale scopo era stato acquistato adeguato software per l’utilizzo di 
GoToMeeting e che la licenza dello stesso risulta in scadenza. 
 
Visto che l’Amministrazione comunale intende rinnovare tale dispositivo, si rende necessario 
richiedere preventivo di spesa a ditta specializzata. 
  
Vista la normativa in materia di acquisizioni di beni e servizi, modificata dal D.L. 95/2012, 
convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, che nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di 
committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per gli enti locali di 
avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo/qualità come limiti 
massimi per le acquisizioni esperite in via autonoma. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 
“acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MePA 
ove è possibile effettuare acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l’emissione degli Ordini diretti di Acquisto (O.d.A.) e la Richiesta di Offerta 
(R.d.O.). 
 
Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. dispone che per appalti di 
valore inferiore ad Euro 140.000,00 si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici. 
 
Premesso che nell’ambito dei fornitori presenti nel Mercato Elettronico ed abilitati all’iniziativa ME 
Software Licenze software-Mepa Beni è stata individuata la Ditta WOM SRL con sede in Legnano 
(MI), Via Madonnina del Grappa n. 25, la quale: 
 

- offre i prodotti richiesti ad un prezzo congruo; 
- in conformità agli accertamenti condotti, risulta in possesso dei requisiti di carattere 

generale prescritti dal D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 
 Ritenuto di affidare l’appalto mediante O.d.A. del mercato elettronico al citato operatore poiché il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 
risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente 
alle esigenze dell’Amministrazione. 
 
Dato atto che si è provveduto a generare l’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) n. di procedura 
1482775, ID ordine 8982397 di Euro 172,00 + IVA 22% per un totale di Euro 209,84, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale ma di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
privacy. 
 
Precisato che: 

- ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267: 
 il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento della 

fornitura per la licenza dell’utilizzo del software GoToMeeting della durata di 12 
mesi; 

 l’importo del contratto è di Euro 209,84 IVA compresa; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stipulato in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è 
effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 
120/2020 e dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come descritto in narrativa, 
ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo e alle caratteristiche del servizio. 

 
Visto il rispettivo CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
CIG BA9DAEF227. 
 

 Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento. 
 
Viste le condizioni generali di acquisto. 
 
Ritenuto di emettere, secondo quanto previsto dai protocolli Consip per le procedure di Acquisto, 
l’Ordine diretto di acquisto di cui sopra. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta tramite 
acquisizione di DURC, prot. INPS_48827759 del 24.12.2025, con scadenza validità il 23.04.2026 
(assunto a ns. prot. n. 4776 del 26.02.2026). 
 
Dato atto che si provvederà alla richiesta delle dichiarazioni in merito alla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. in sede di liquidazione della spesa. 
 
Visto l’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede che “Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 
operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni 
anno.” 
 
Considerato che la Ditta WOM S.R.L. ha presentato autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 
445/2000, dalla quale risultano il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 95, 
96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e l’applicazione ai propri dipendenti del Contratto 
Nazionale (CCNL): CCNL Grafica Editoria Informatica PMI Unimatica/Confapi (registrata con prot. 
4802 del 27.02.2026). 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dal sottostante 
dispositivo. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica. 
 
Rilevato che l’adozione del provvedimento rientra tra le funzioni dirigenziali delegate al 
Responsabile del Servizio, ex art. 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000. 
 
Visto il Bilancio 2026. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 26.06.2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Servizio. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 
107, commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse 
e che, pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento 
all’adozione della presente determinazione e del procedimento ad essa correlato, ai sensi dell’art. 
9-bis della L. 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nonché il rispetto degli indicatori di regolarità amministrativa di cui 
all’art. 12, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 25.01.2013, esecutiva ai sensi di legge. 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Per i motivi in premessa esposti: 
 

1) di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

2) di provvedere all’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto n. di procedura 1482775, ID ordine 
8982397 di Euro 172,00 + IVA 22% per un totale di Euro 209,84 IVA inclusa, a favore della 
ditta WOM SRL con sede in Legnano (MI), Via Madonnina del Grappa n. 25, per l’acquisto 
della licenza dell’utilizzo del software GoToMeeting della durata di 12 mesi; 

 
3) di imputare la spesa di Euro 209,84 IVA inclusa al programma di spesa così come individuato 

nell’attestato di copertura a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

4) di precisare, ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrarre e relative procedure) del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, che: 

 il fine e l’oggetto del contratto che si intende perseguire è l’affidamento della 
fornitura per la licenza dell’utilizzo del software GoToMeeting della durata di 12 
mesi; 

 l’importo del contratto è di Euro 209,84 IVA compresa; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 

18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., stipulato in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 la scelta del contraente indicato ai punti precedenti della presente determinazione è 
effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, della L. 
120/2020 e dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., come descritto in narrativa, 
ritenuto il metodo più adeguato rispetto all’importo e alle caratteristiche del servizio; 

 
5) di dare atto che la presente determinazione, comportando un impegno di spesa a carico del 

bilancio comunale, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà 
esecutiva con l’apposizione da parte di quest’ultimo del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
6) di dare atto che il Responsabile del Servizio, firmatario del presente atto, non si trova in 

posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 

 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
8) di dare atto che si procederà alla richiesta della tracciabilità dei flussi finanziari in sede di 

liquidazione della relativa fattura; 
 
9) di dare atto che alla suddetta fornitura è stata assegnata dall’Autorità Nazionale Anti 

Corruzione il seguente CIG: BA9DAEF227; 
 

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000, il presente atto diventa 
esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

 
11) di dare atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 

presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs n. 267/2000, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente presente sul sito internet istituzionale del Comune; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdilana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/1990, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 
30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.lgs n. 104/2010 e s.m.i., decorrenti: a) per i soggetti 
direttamente contemplati nell’atto, qualora presenti, dalla notificazione, comunicazione o piena 
conoscenza della presente determinazione; b) per quanto concerne i terzi,  dal giorno di 
scadenza del termine della pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online di cui è prima detto. 

 
                                                                                                        

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente                                                                                                                     
SEGATO Caterina 

 


